§. 112 quid recipis mandatum, si aut neglecturus aut ad tuum commodum conuersurus es? cur mihi te offers ac meis commodis officio simulato officis et obstabas? recede de medio; per alium transigam: suscipis onus officii, quod te putas sustinere posse, quod minime uidetur graue eis qui minime ipsi leues sunt<sup>t</sup>. uu. ,quod te putas sustinere posse<sup>t</sup> cum et opponatur, alis minime uideri graue, et respondeant uu. ,simulato officio<sup>t</sup>, ferri nequeunt. intellegi quidem haec possent ,quod ipse putas sustineri posse, quod (re uera suspicere atque sustinere) minime uidetur graue aliis<sup>t</sup>, sed obscurus esset sermo et asper. Richter igitur post u. ,posse<sup>t</sup> quaedam, quorum haec sit sententia ,nun so trage die Bürde auch<sup>t</sup>, ,und doch willst du sie als zu schwer ablegen<sup>t</sup>; a librariis omissa esse censem. quod si recte fecit, haec fere suppleantur ,quod te putas sustinere posse, sustinere non audes<sup>t</sup>. at neque ,putas<sup>t</sup> oportuit dictum, sed ,scis, intellegis<sup>t</sup>, et uu. ,quod te putas sustinere posse<sup>t</sup> abundant. accedit quod omnis uis sententiae inest in notanda leuitate: leuitas autem conspicitur magis in suspicio negotio, in dimittendo magis ignavia: quae tamen membris duobus sibi met oppositis effertur. ex alterius autem membra conformatio (quod minime ... sunt) mihi uidetur effici, etiam prius (quod te p. s. p.) non bipertitum sed simplex fuisse, ita ut alteri prorsus respondeat (quod — quod; † putas sustinere posse — minime uidetur graue; te — qui minime ipsi leues sunt). omnibus igitur fere rebus penitus perspectis Kaiser adiecit u. non ante u. posse. cui quominus omnino adsentiar id impedit, quod non facile intellegitur, quia hoc potissimum loco uox negans exciderit. quare uitium quaerendum ratus in u. putas suspicatus sum a Cicerone profectum esse desperas. haec autem est sententia: ,deponis onus susceptum, non quod grauius fuerit, sed quia antequam suscepisti, iam spes te defecit te ferre posse<sup>t</sup>. De iudicio infami §. 113 supra dictum p. 9 in.

§. 117 T. Roseius non unum rei pecuniariae socium fefellit, ... uerum nouem homines fortissimos, eiusdem muneris, legationis, officii mandatorumque socios induxit, decepit, destituit. si interpretaris munus esse magistratum, non uideo qui magistratui et legationi adiungi potuerit, officium mandatumque. nam caue putas uu. muneris (sc. decurionum) et officii, legationis et mandatorum sibi respondere; ut enim alia mittam, certe u. que debebat abesse. munus autem non ita differt a legatione, ut sit magistratus quo domi fungantur: immo uero legatio ipsa munus est. contra crebro officium et munus coniunguntur (innere und äussere Verpflichtung). uide modo l. de sen. 34 ,omnia exsequi regis officia et munera'. 29. de fin. IV, 36. de diu. II 107. p. Murena 73: quae exempla adripui potius quam conlegi; plura sine dubio Doederlein in libro de synonymis congescit, qui mihi hoc tempore ad manus non est. sed quo saepius munus et officium componuntur, eo minus hoc loco propter u. legationis munus potest haberi pro magistratu domestico. omnino autem inepte uerbo legationis inculcato munus et officium dirimuntur. quae cum ita sint, u. legationis utspte ad u. muneris explicandum ascriptum eiciendum duco. Ceterum ,homines fortissimi' sunt probissimi.

§. 120 in loco conclamato Madvigum, ut par est, sequor, nisi quod in altero enuntiato ut utraque pars priori, in dominos quaeri de seruis iniquum est' respondeat, scribendum censeo, neque est iniquum de illis quaeri'. cf. 122. — §. 121 ,quo studiosius ab istis opprimitur et absconditur, eo magis eminet et adparet' opprimere est occultare, quae significatio ut rara ita certis exemplis e Liuio praecipue desumptis stabilita est: ut non sit cur scribatur ,ab istis supprimitur'.

§. 123 quae posita sunt in suspicionibus, de quibus si coepero dicere, pluribus uerbis sit disserendum, ea uestris ingeniiis conjecturaeque committo. cum et extrema uerba et quae opposita sunt doceant Ciceronem de suspicionibus non esse dicturum, totamque rem non aliter atque cum dicit ,dies deficiat, si uelim enumerare' modo cogitare, coniunctuum perf. coeperim restituere eo minus dubito quia in codice Guelferbytano, qui ut in malis optimus est, uu. ,de quibus ... plura' desunt.

§. 125 atque hoc non ita quaeram, ut id dicam esse indignum, hominis innocentis bona uenisse; si enim haec audientur ac libere dicentur, non fuit tantus homo Sex. Roseius in ciuitate, ut de eo potissimum conqueramur. scriberem audenter, nisi et adu. ipsum raro tantum et sero adhibitus esset, et p. ac obstaret. accedit quod etiam ind. fut. dicentur offendit. fortasse igitur restituendum ,si enim haec prudenter ac libere iudicentur' (eine ruhige, besonnene :... Beurtheilung erfährt'). §. 124 uerborum hoc ordine ,ita se res habet' conlocatorum exemplis addendum quae conlegerunt Madvig ad l. de fin. I, 7, 25 p. 57. Heindorf ad l. de n. d. III 89 p. 376. Zumpt ad Verr. V, 89 p. 904. Bake ad l. de leg. I, 36 p. 379. Dietsch ad Sall. Jug. 53, 8.

§. 126 si lege (Sex. Roseius occisus est), bona quoque lege uenisce fateor; sin autem constat contra omnis non modo ueteres leges, uerum etiam nouas occisum esse, bona quo iure aut quo modo aut qua lege uenierint quaero. u. modus Halm sic interpretatur ,auf welche Weise, ob als proscribirtes oder als feindliches Eigenthum, oder in welcher andern Eigenschaft': sed hoc est quo nomine. neque quae Manutius conlegit ad or. Quint. c. 7 p. 14 p. m. ed. Ald. Venet. a. 1578 huc referri possunt. Ernestius autem cum modo, ut-cunque explicas, locum inter ius et legem non esse perspiceret, cum more commutauit. ei quidem non multum tribuam, cum Cicero a re maiore descendat ad minorem, ut ne more quidem aliquo, nedum iure, uenisse bona diceret, u. more ultimum tenere locum oportuisse (cf. 143 ,more, lege, iure gentium'): nam arte quadam lege'm a iure et more seiungere potuit ut significaret neque iustum esse neque pro consuetudine populi Romani (or. Ligar. 11). non negabo igitur Ciceronem minus accurate u. more scribere potuisse: sed agitur more in rebus minus granibus, cum bona publicantur, credo, iure tantum et lege. (cf. l. de inu. II 162. 67). morem enim quominus arcta

cum iure coniunctum putemus impedit repetitum illud aut quo. plane autem diuersa sunt quae leguntur Quint. 28 „contra ius, consuetudinem, edicta praetorum de ... agro communi a communibus seruis detruditur“ et §. 153 m. suspicor igitur uu. quo modo ex uersu antecedenti („non modo“) hoc perperam relata esse. itaque deleuerim. Etiam §. 127 interpolatoris fraus detegenda atque expellenda est:

§. 127 ego haec omnia Chrysogonum fecisse dico, ut ementiretur, ut malum ciuem Roscius fuisse fingeret, ut eum apud aduersarios occisum esse diceret, ut his de rebus a legatis Amerinorum doceri L. Sullam passus non sit. ut Sexti Roscii a Titis, Chrysogoni sociis, discernerentur per totam hanc orationem praenomina abesse non posse intellexit Ernestius. quem pauci secuti sunt; uelut hoc loco pr. S. (Sex.) unus addidit Richter, praetermisserunt Halm, qui in editione Turicensi Ernestii coniecturam ne memorauit quidem, et Madvig: nisi forte in editione quarta Hauniensi, quae mendosissime expressa est, cum tot aliis uocabulis typothetae culpa excidit. sed alterum quoque uitium idque grauius subesse ostendit temporum ordo (ementiretur, fingeret, diceret) incommode abruptus (passus sit). neque potest fieri ut trium priorum enuntiatorum rationem putemus diuersam esse a postremo: nam illa a uocabulis „haec ... fecisse“ pendent (dass n鋍hlich), hoc tamen utique quod Chrysogoni fuerit consilium indicat („um ...“): sequitur ut coni. perf. ferri non possit. Richter quidem haec adnotauit, durch den Wechsel des Tempus wird von den wiederholten Handlungen ihr Resultat geschieden. at ut Sullam certiorem fieri passus non sit, id profecto neque potest dici summus finis quo contendit omnium illorum maleficiorum (das endliche Resultat aller seiner Uebelthaten), neque qui consequatur ex eo quod malum ciuem Sex. Roscius fuisse — apud Sullam nimirum eiusque amicos — finxit et apud aduersarios occisum esse dixit perspicio. (Chrysogonus hat den Sex. Roscius als schlechten B黶ter dargestellt und davon war die Folge, dass er den Sulla von der nachtr鋗glichen Proscription desselben, dem G黷erraube und dem Verfahren gegen den Sohn nichts hat wissen lassen.) noua sane sententia et digna quae iterum legatur. intellexit igitur Richter coni. pf. „passus sit“ ex grammaticae legibus nihil aliud posse significare atque quod consecutum sit: sed dum id ipsum artificiis adhibitis efficere studet, decipitur. neque fugit Ernestium coniunctuum perfecti „nullo modo uerum esse“: sed aliud latere ei uidebatur, quod sine librorum auxiliis erui non posset. mihi pater meus haec uerba in eo quo uti solebat exemplo tacite summo iure uidetur uncis saepisse. neque commode hic memoratur Chrysogonum non passum esse Sullam de ea re edoceri: nam id quidem ex eis quae Chrysogonus cum legatis egerat, apertissimum erat: hic autem ea tantum adferuntur, quae Chrysogonus clam commiserit, quae Cicero sua sententia, suspicione ductus atque argumentatione, ei tribuenda censeat („fecisse dico ... denique suspicor“). quod cum non perspiceret interpres aliquis, iniuria manifestissimum maleficium Chrysogoni praetermitti ratus, emblemate quasi splenio maculam obtegere conatus est. Sullae igitur culpam esse nullam dicit Cicero, aliorum aliam (§. 122), Chrysogoni eam ut ementitus sit, i. e. ut mendaciis Sullam, legatos, alios fefellerit. e quibus mendaciis aliquot quae ei praecipue uitio uertantur adferuntur.

§. 130 „nemo est enim qui nesciat propter magnitudinem rerum multa multos partim imprudente L. Sulla commisise“. „partim coniente“ suppleuit Cratander falso, recte „partim inuito“ Madvig, quem secuti sunt Halm et Richter: quanto elegantius Seidler (quem memorat pater meus), E. F. Eberhard, Jeep „partim“ in furtim mutauerunt! insequitur enim tantum imprudentia et §. 21 legitur „haec omnia imprudente Sulla facta esse certo scio“. emendationem Kaiser recepit.

§. 135 in uu. „quae uero efficiat et quae conetur“ pater meus, motus ut uidetur conandi uerbo post efficiendi uerbum collocato, suasit ut corrigeretur „affectet“. quod si fit, pron. „quae“ num repeti potuerit dubito. quae uero Chrysogonus conatur, ea etiam grauiora sunt quam quae efficit (§. 141 m.).

§. 139 nostri isti nobiles, nisi uigilantes et boni et fortis et misericordes erunt, eis hominibus, in quibus haec erunt, ornamenta sua concedant necesse est. ut haec habeat quo referatur, rectius distinguetur, in quibus haec erunt ornamenta, sua concedant necesse est. similis est ratio Verr. IV, 127: Verres cum Sapphus statuam sustulisset, basin cum epigrammate reliquit: quod iste ... si unam litteram Graecam scisset, certe una (sic Herel: non libri) sustulisset: nunc enim, quod scriptum est in anai in basi, declarat quid fuerit et id ablatum indicat. ne, quid fuerit careat praedicato, Kiehl uu. ita conlocat: ,qu. scr. est, decl. quid f. in. in b. sed longe facilis opinor haec sic iungentur, quod scriptum est, in anai in basi declarat quid fuerit, quo facto etiam u. ,inani effertur. eadem uerborum conlocatio Rosc. Am. 22, tanta felicitate nemo potest esse, in magna familia qui neminem neque seruum neque libertum improbum habeat' ab Ernestio restituta est. Vocula non (Verr. IV, 127) Seidler, ut pater meus Kahntii Animaduersionibus criticis in Verrinas orationes, quae Cizae a. 1837 editae sunt, ascripsit, in nomen mutabat, ,quod ... si' ni fallor iungens (wenn aber). quae suspicio etsi probari non potest, summo uiro tamen non indigna est. de ,nobilibus istis' cf. Verr. IV, 81 m. Pomp. 64. — §. 142 ,uituperetur' ex mente eorum dictum est qui se laedi putant: ut non oporteat reponere indicatiuum. pergit: ille improbissimus Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicatam putat, laeditur, cum ab hoc splendore causae separatur'. in his mire atque dubito an non a Cicerone ,cum illo rationem communicatam putat' repetitur ex §. 140 ,desinant suam causam cum Chrysogono communicare'. neque sunt haec uerba aduersariorum ipsorum, ut cauillandi causa iterata possit putare. loco autem extremo Richter acute coniecit abl. splendore in nominativum esse mutandum. sed ut pronomina, ille' et, hic' saepe in eodem enuntiato ad eundem hominem referuntur, ita non concedo in duobus membris, quae ita sunt comparata ut facile sibi respondere videantur (cum illo — ab hac, communicatam — separatur), id fieri potuisse quin euidentia magno opere imminueretur. quod uero grauius est, si in separandi uerbo seiungendi, seorsum ponendi significatio inest (bei Seite setzen), separari non dicitur is qui remanet, sed is qui excluditur. quibus de causis seruauit ablatiuum: ,ab hoc splendore causae separatur' sc. Chrysogonus; quem etsi minus ex structura grammatica tamen ex totius enuntiati ratione elucet dici. non aliter subiectum mutatur §. 96 extr. ,qua ratione factum est ut iste tuus cliens (sc. Mallius Glaucia), sceleris tui nuntius, T. Roscio Capitoni potissimum nuntiaret? occisus est a cena rediens (sc. Sex. Roscius)'.

§. 148 si pro patris huius hospitiis et gratia uellent omnes huius hospites a desse ..., satis copiose defendetur. cum pr. huius incommodo iteretur, altero loco restituendum censeo dat. huic, qui pendeat a u. abesse. paulo post in his ,ita defenditur, non sane ut moleste ferre aduersarii debeant, neque ut se potentia superari putent', coni. putent significat ,glauben dürfen': infinitium autem putare Cicero fortasse ob uerba in easdem syllabus cadentia uitauit.

§. 150 sin ... crudelitas ... uestros quoque animos, id quod fieri profecto non potest, duriores acerbioresque reddidit, actum est. quod intericitur ,id quod fieri profecto non potest' prohibet ne ,reddit' uel ,reddidit' seruetur: corrigendum suspicor ,reddiderit' gemacht haben sollte'. cf. §. 10. p. 15.

§. 151 di prohibeant, iudices, ut hoc, quod maiores consilium publicum uocari uoluerunt, praesidium sectorum existimetur. prohibendi uerbo aptauisse coniunctionem ut nescio quem aetate decrepita Halm docuit: sed fuisse in bonis scriptoribus qui praeviret mihi quidem incredibile uidetur. in promptu quidem est ut mutare siue in uel siue in et (etiam): quorum hoc non licet Ciceroni tribuere, utrique officit u. praesidium: quod enim aliud consilium est sectorum praesidium? equidem uoculam illam ab homine neglegenti additam putauerim, qui cum offenderetur structura ,di prohibeant, ... existimetur', scilicet ne quid deesset, coniunctionem ut adiceret. id quod in Caesaris libris uidemus factum esse.

§. 154 futurum esse puto ut oratio magis scite concluderetur — nam aliquid uideri deesse plurimi intellexerunt nec tamem quid desit facile potest cogitari — si uu. ,hoc tempore domestica crudelitate laborare' statim haec exciperent: ,quae (sc. crudelitas) non modo id habet in se mali, quod tot ciuis atrocissime sustulit, uerum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri uidemus ... adsiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis amittimus: ut illa orationi finem imponerent ,hanc (crudelitatem) tollite ex ciuitate, hanc pati nolite diutius in hac re publica uersari'. sed quia nemo non pr. ,hanc' referret ad u. ,humanitatis', uerborum sedem mutare non licet. Ciceroni ipsi igitur sententiarum ordo minus commodus est adsignandus.

Pauca fragmenta ex loco deperdito §. 132 seruauit qui dicitur Scholiasta Gronouianus. sed etiam haec immuinenda sunt. leguntur enim haec (436, 14 Or. \*) *maxime metu ut Sullam scilicet*] deribat tamen. et ait se, id est, suspicionem suam in aliud deducit. ,metuit' corrigen-  
dum esse suspicatus est Schütz. sed praeterea uu. ,Sullam scilicet' interpreti reddantur locus que sic constituatur: *maxime metuit]* Sullam scilicet. deriuat crimen et expedit se. fortasse sufficit deriuat crimen a se. cf. 356, 23 id quod deriuat in aliam causam. — 436, 23 ,enumeret singula deliciarum genera, quod habeat plures possessiones (fortasse supplendum et) mancipia, quae omnia dicit de rapinis ipsum (sc. Chrysogonum) habere'. cum pronomen ipse ita usurpet interpres ut nihil differat a. pr. is, dubito an non oporteat restituere ,istum'. — 436, 19. 20 non magis expedio quam quae de authepsa traduntur 436, 25. 26: neque apud Isaacum Vossium, qui hunc locum ex commentario in ,Verrinas' orationes in notis ad Catull. p. 318 paucis rebus mutatis exhibet, quicquam auxillii est.

436, 27 lecticarii dicuntur qui maiores nobiles portant, ut in Verrinis legimus. qui sunt ,maiores' nobiles? mihi in eo uocabulo uidetur latere gestatorio sine octaphoro (non octophoro), ut respiciat Verr. V, 27. lecticas imponi solitas esse calonibus ex Seneca discimus: sed ne emendemus ,lecticarii dicuntur, qui calones. nobiles p., ut in V. l', de quo aliquando cogitaui, hoc obstat, quod deest pr. ,eidem' aut a. ,hodie'. — 436, 32 stolida est explicatio, non magis tamen stolida quam eae quibus Tuberonis — eum dico qui Ligarium accusauit — patrem fuisse C. Pansam docemur (415); cf. 432, 2. 434, 6 s. 436, 32. 417, 10. 31 (41). 430, 25.

436, 36 ad §. 137: ,non, inquit, idcirco putamus Sullanam partes contra Marianos arma tulisse, ut restitueretur omnibus libertas. sin autem id actum est hoc bello, ut liberti homines aliena occupent bona, non est hoc' bello data libertas'. ergo primum enuntiatum interrogantis est: ,non idcirco putamus ... arma tulisse, ut restitueretur ... libertas?' cf. 416, 27. 426, 3.

437, 6 ante stellulas maiore interpunctione distinguendum: nam e scholio ipso nihil deest. in his enim ,qui uult uituperare partem Sullanam, dicit, quia Chrysogonus multum potest', u. quia, ut sexcenties, nihil est nisi ,quod' ,dass', i. e. dicit Chrysogonus multum posse.

437, 7 ad 152. † Dicit ut hoc iudicio ut omnium proscriptorum interimantur filii. ex Cicerone ipso emenda agi.

425, 25 ,et tuetur reum, ut intellegi facile sit accusatore supposito periclitantem': cum part. aptum sit ab intellegendi uerbo, non est quod immutemus (periclitari eum). iam quae sequuntur ita iungenda censeo ,multum itaque circa Erucium terrorem calumiae mouens (sc. actio) urbanissimis salibus insignis actio, lubrica (i. e. periculosa: hoc uocabulum suppleui) libertate patrono'.

425, 8 genus causae admirabile. nata primo admirabilitas ex aduerso tempore, ex potentia Sullana, ex magnitudine parricidii. u. ,primo' sensu caret: nec tamen

\*) cum hoc tempore caream Büchneri editione, quae ille emendauerit indicare non possum. itaque si forte aliqua in re idem protulerim, peto ut mihi erroris uenia detur.

quod in promptu est ,in primis' reposuerim, sed his locis conlatis 415, 28. 443, 30. 204, 9. explicandi particulam uelut ,nimirum'. lateat autem nihil aliud atque enim.

425, 14 ad §. 1 *mirari ...*] dum uult eos timoris excusare, quod sciat eos timuisse, se damnauit audacia: uidetur et audaciae scribendum, quod u. timoris respondeat, et post sciat supplendum Sullam. nam uel coniunctiuus ,sciat' ostendere uidetur, causam additam fuisse cur timerent.

426, 1 ad §. 4 *quod a ceteris forsitan*] ... si quis uero frater petierit quia propter potentiam sui Sulla satis timebatur, tamen omnimodo frater est, cui praestandum est (officium). offendit quia, offendit ipf. timebatur, cum proxima sint tempora petierit et est. itaque scribendum censeo ,quamuis ... timeatur'. quia natum est ex quis, l. q eo compendio instructa quo significatur u. quam. præterea non potest ferri sui, cuius loco requiras certe ,ipsius'. uidetur autem ex tribus litteris nominis quod insequitur Sullae natum esse. idem uitium tollemus 432, 9. pergit interpres ,possumus hic dicere: in potestate habemus utrum uelimus an nolimus'. ,non' ante u. ,possum' addebat Schütz: tu interrogandi signo post ,nolimus' distingue ,possumus hic dicere ... nolimus?'

426, 15 ad §. 6 *quaes res ea est*] hic non narratio incipit, sed est quaedam excusatio. scribendum erit excursatio.

426, 32 ad §. 8 *quod si aut causa criminis*] iudicium bonae causae esse uoluit; quod sponsionem quandam apud iudices facere ausus est, ut uel tenui argumento conuictus damnationem criminis non excuset. ,quod' non est mutandum in quare, sed ita expli- candum ,id ex eo adparet, quod ...'. pro excusat autem restitutum oportuit recuset. — 427, 2 illa ita scribenda erant ,commode autem dicere'. — 427, 7 ad §. 10 *hoc onus*] permansit in trans- latione propter Sullanum tempus. Et quod subaudimus † *perferam me onere malo*. melius est ut opprimat me inuidia Sullani temporis quam taceam. scribendum duco ad *quaod* subaudimus preferre ex preferam. *opprimi me onere malo* melius est...

427, 17 *cum interea caedes indignissimae*] ergo nulla fuerunt peccata? J. F. Gronouius cum perspiceret haec absurdita esse, post u. peccata suppleuit impunita: tu restitue ergo inulta fuerunt peccata.

427, 21 ad §. 11 † *dimisso*] id est p̄ae contempto, relicto habitorum. interpres opinatur Roscium ideo e sanguine dimissum (i. e. ei parsum) esse, quod ignotus atque contemptus fuerit. fortasse igitur scripserat ,pro contempto, relicto habitum iri'.

427, 32 ad *eum tanistam*] describit, quia gladiatorum nomina dixit: fortasse scr. ideo scribit. cf. 428 4.

427, 35 ad §. 18 *nam cum hic Sex. Roscius*] praeparatio a loco uel argumentum et facultatem non potuisse. emendandum esse ad argumentum uidit Schütz. cetera autem sic constituas ei facultatem non fuisse. — 428, 2 *cum hic*] ... accusatio illorum ad defensionem istius pertinebat. pro u. istius (i. e. Sex. Roscii) nescio an reponendum sit ipsius. non enim obstare quod nomen Roscii non est additum, docet uel id quod 428, 7 ad §. 19 ascriptum est ,*primus Amerium*] ipsum uult uideri immissum, qui occideret Roscius' (scr. missum: ultima enim uocabulo proximi littera repetita uitium peperit). pr. istius autem in clientis, de quo aliquando cogitaueram, mutari nequit, quia pr. illorum antecessit.

428, 11 ad §. 19 *clens*] hoc mire, ut ab inimicis(eius) ad caudem subornatus sit, quibus sine dubio debebat obsequium. in miro uocabulo mire non uidetur inesse uerbum uelut ,confirmat', sed nil nisi nimirum. eadem structura paulo ante 428, 4 interpres dixit ,hoc ideo, quia...'

428, 14 ad §. 20 Volaterrana ciuitas dicitur (wird gemeint), quae praecisis undique lateribus ad omnes motus alto se monte suspendit. u. motus' emendandum uidetur aditus. — Quae leguntur 428, 18 \*\* patitur a seruo ex eo, qui facit, id est Chrysogonus

sine dubio referenda sunt ad §. 34: ea autem quae sequuntur docent hanc fere fuisse orationis formam: ,non ex eo, qui) patitur ... ,sed ex eo qui facit: ergo ut uu. ,id est Chrysogonus' habeant quae respondeant, in litteris ,a seruo<sup>t</sup> latere censeo ,i. e. sceneola<sup>t</sup>, quem ad modum est apud Ciceronem ,illud, quia in Scaeuola factum est, indignum uidetur, hoc, quia fit a Chrysogono, num magis est ferendum?<sup>t</sup> 428, 19 distinctio inter uu. indignitas et non est tollenda.

429, 9 ad §. 41 *in unico filio*] eleganter hoc intulit, quod naturale sit, ut unicis liberis quamuis potentibus promptius indulgeamus. scribendum (aut ,quamuis peccantibus<sup>t</sup> aut) quamuis insolentibus. 429, 12 neque odii causam patri neque sceleris fuisse. ante fuisse ex Cicerone adde filio.

429, 15 ad §. 43 *quid ais Eruci?*] qualitatem praediorum eam fuisse declarat, quae non magis poenae quam uoluptati esset, quia dicebat pro poena duos. pro duos scribendum erit Erucius: excidit autem — saepe enim in fine haec scholia sunt mutila — fortasse rus missum sive ruri datum (429, 27 s.). num forte ex conuiui legibus quae librarii amentiae obuersabantur uitium illud natum? in scholiis quidem Lucianeis talia cuppedia indagari licet. imperfecto dicebat sic uti solet interpres. — 429, 29 ,quid sit amor<sup>t</sup> non est quod corrigitur ,qui<sup>t</sup>: cf. 427, 4 ,quantum sit timor<sup>t</sup>. paulo ante, l. 26 ,quia<sup>t</sup> est Graecorum τι, nostratum ,was<sup>t</sup>, i. q. quare. 430, 1 ad §. 46: haec ita distinguenda: ,quid ad istas nugas abis?<sup>t</sup> inquit — coepit dicere aduersarius — ,quam diu me<sup>t</sup> inquit ,ad fabulas uocas?<sup>t</sup> dicit Tullius ,ego quidem habeo multorum exempla, quae proferam, uel amicorum uel uicinorum (haec uocabula inserui), sed forsitan isti se nominari nolunt<sup>t</sup>. de uu. ,isti<sup>t</sup> autem et ,nolunt<sup>t</sup> non est quod dubites.

430, 14 ad §. 48 *sed permullos ego noui*] non modo parentes filios suos uolunt studio agendi detineri: in tantum putant uitam rusticam optimam, ut et ipsi studio agendi operam dent. pro u. agendi utroque loco restitue u. arandi. 430, 19 uerba fortasse ita iungenda sunt ,ars quidem dissimilis est, sed tamen ars. est in sua quisque arte melior illo<sup>t</sup>. 18 ,antiquarius<sup>t</sup> exempli tantum loco est (cf. 436, 20).

430, 37 ad §. 50 apud antiquos ante dabant ruri aliquos. sic militia: fortasse scr. dabant ruri adulescentes: secuta militia. cf. 429, 27 s.

431, 15 ad §. 52 bene dicit *patiebatur*, quasi magis uolenti obtemperauerit pater, quum ipse eum noluerit esse. ,magis<sup>t</sup> ostendit scribendum esse quam uoluerit: post quae uerba uidetur omissum ruri: ut haec interpretis ipsius fuerint, quam ipse eum uoluerit ruri esse<sup>t</sup>.

431, 24 ad §. 55: modo uult ostendere orator, quia accepit pecuniam Erucius (i. e. quod ..., s. Erucium ... accepisse), ut accusaret Roscius. nam ostendit cum eo inimicitias fuisse; socia ergo res est, ut hoc quadruplatione fecerit. at non fuerunt inimicitiae Erucio cum Sex. Roscio; deest datiuus; quid sit ,socia res<sup>t</sup> mihi saltem non liquet. itaque scripserim cum eo inimicitias non esse Erucio; ergo restat ut ... fecerit. ,nullas esse<sup>t</sup> est apud Ciceronem.

431, 8 ad §. 59 *ut uestro concessu pro summa*] hoc uel ad notionem iudicum dixit, quos dicit ita contemptui ductos habere Erucio, ut etiam hoc potuerit cogitare. ,haberi<sup>t</sup> scripsit Orellius: sed quid fiat part. ductos? mihi emendandum uidetur ductos ab Erucio: syllabae enim ere natae sunt ex primis u. Erucio litteris, id quod uidimus 426, 1 in uerbis sui Sulla factum esse. — 432, 17 ad §. 68 mane pater occisus est: fortasse scr. ,occisus inuentus est<sup>t</sup> (22). — 433, 32 ad §. 88 *restat ...*] ibi accusauit: modo comparat et dicit, quia (i. e. quod) magis Roscius Capito potuerit occidere quam filius. ,ibi accusauit<sup>t</sup> nisi forte significare putas i. q. hucusque, ita mutandum uidetur: istuc accusauit. cf. 427, 25.

434, 1 ad §. 90 *ferro Frugio*] in Ennio haec fabula inducitur Achillis, quo tempore propter Briseidam cum Graecis pugnare noluit; quo etiam tempore Hector

classem eorum incendit. in hac pugna Ulixes uulneratus inducitur et fugiens Achillem (ad Ach.' Graeuius) uenit. cum interrogaretur ab Aiace, cur fugisset, ille ut celaret dedecus uitium ,quis enim uulneratus ferro frugio'. ,ad Aiacem uenit iam Orelli suspicatus est scribendum esse: nam Achilli in hac fabula non est locus. ita igitur scholium restituendum censeo ,in E. h. f. inducitur: Achilles quo t. . . (cf. 435, 11) . . . noluit, quo e. t. . . ,in hac p. U. u. i. et fugiens ad uallum uenit'. u. uitium autem corrigendum duco subicit i. e. ὑπολαμβάνει.

434, 25 ad §. 98 post uu. ,posteaquam . . . occisus est Roscius [.] haec fere excidisse puto ,in curru conlocatur Glauca'. item censeo in scholio extremo 434, 32 (ad §. 102) ,si Africanus, potentissimus uir, aliquid ageret, in iudicio non diceret' uocabulum adiciendum esse ,testimonium'. u. potentissimus autem cum ita intellegi possit ,tam potens erat ut uel hoc posset conari', non est corrigendum ,praestantissimus' s. ,honestissimus'.

435, 20 ad §. 117 *in eius modi uita . . . ] ostendit uitam turpissimam Capitonis, modo quia et apud quem praemium inuenitur et apud quem perfidia et cetera maleficia, ipsum potuisse occidere Roscium. scribendum uita turpissima C. modo, quia... ,quia' autem est i. q. quippe.*

435, 32 ad §. 123 . . . *quaeri . . . ] qui uult uerum quaeri, necesse est ut illos seruos ad quaestionem postulet, qui dicuntur adfuisse, cum caedes facta sit (fort. est). qui autem non uult ex his quaeri, necesse est ut ipse hoc faciat: ,fecerit' opinor, ,facinus commiserit': sed scribendum erit hoc sciat.*

Quae idem scholiasta in orationem pro Ligario commentatus est plena sunt errorum grauissimorum: e quibus tamen uno interpretem ipsum liberabimus. 415, 12 enim legebatur in hunc modum: occisus postea Pompeius. perseverauit in armis sola Africa. ibi periclitatus usque ad extreum Caesar. unde oderat eos uel maxime, qui in Africam fuerant, quia iam non pro Caesare pugnabat, sed pertinacia. unde inexorabilis uel maxime fuerat his, qui in Africa contra Caesarem suscepserant. uictus est in Africa postea Juba rex: occisus est Petreius, occisus Cato, occisus Scipio, occisis patribus in Africa. eleganter quidem poterat scribi ,in Africam fugerant' sine ,iuerant': sed accusatio substituendum esse nil nisi ablatuum Africa docent quae sequuntur. neque id impedire plpf. fuerat, documento iam sunt haec ,inexorabilis uel maxime fuerat'. sed grauius residet mendum in his ,non pro Caesare pugnabat': nam ad sensum requiri ,pro Pompeio pugnabant' Graeuius et Schütz intellecerunt. quid multa? restitue pro causa repugnabant; praestaret quidem uerbum simplex ,pugnabant'. sed etiam alterum Caesaris nomen (Caesarem) cum propter subiectum repetitum tum quia suscipiendi uerbum obiecto caret suspectum est. sed dubito an non huic quoque uolneri eadem medicina adhibenda sit ut causam reponatur. utique autem in u. Caesarem latet arma. itaque aut scribendum ,contra Caesarem arma' aut, quod malim, ,contra ipsum arma sustulerunt; cf. 416, 23. 38. 416, 25 autem ,arma' neque oportet inseri, cum facile ex l. 23 cogitatione suppleatur, neque ueri simile est excidisse; nam tum interpres ipse praetermisserit l. 26. e uerbis denique ,occisis patribus' Graeuius eliciebat ,occisus Labienus'; proprius a litteris abesset ,occisus Afranius': sed cum ter antecesserit u. occisus, quartum in ,occisis' mutatum esse non est ueri simile. scribendum igitur occisi L e patribus.

416, 14 ad §. 3 *quod (bellum) qui erant in Africa antea audierunt geri quam parari] ergo iam non poterant. nescio an pro iam scr. sit abire.*

416, 25 ergo si hi, qui uoluntate sumpserunt arma, absoluti sunt, ille, qui necessitate oppressus est, damnari debet. non est e Schützii suspicione adicienda nox negans (non debet), sed interrogationis signo distinguendum;, ille . . . debet? qua ratione aliquot horum commentariorum loci sunt sanandi. cf. 426, 2.

416, 31 ad §. 7 *ut essem idem qui fuisse*] iussit enim illum etiam imperatorio iure tenere Italiam, dictatorio iure, ,dictatorum ius' non est idem atque ,imperatorium': dictum igitur oportuit ,dictatorio ipse instructus'. fortasse autem sufficiat uerbum postremum iure mutare in ipse: a qua structura sermonem illius aeuī non abhorriusse putauerim.

417, 19 ad §. 15 .. *obtines*] qua tum dedit clementiam soli ipsi. corrige quia. deinde datiuum soli ipsi, quam Graeuius mutabat in nom. ,solus ipse', interpreti non eripiendum duco; nam quae existit sententia, ,Caesarem uni Tuberoni, non item aliis, ignouisse, ne omnino uideretur commoueri aliorum suasione', ea falsa quidem est, nec tamen talis qualem interpreti ad-signare non liceat. neque in his 418, 3 ,prouinciam natam semper contra imperium populi Romani' quin ex magistelli ipsius mente profectum sit semper dubito: reponere autem ferme esset scriptorem emendare, non librarium, nam ,semper' rettulit ille ad inimicitiae notionem, quae in praep. ,contra' inest. uersus 5 autem ita distingendus: ,... refert: nam si ... Varus'.

417, 29 ad §. 18 hoc scelus partem Pompei fuisse contendit. u. scelus, quippe quo Cicero ipse usus sit, litteris inclinatiis describendum est.

418, 1 ad §. 22 *una est profectus*] quia ad diuersas prouincias miserant obtinentadas: scr. missi erant. — 418, 7 ad §. 23 *uide..*] si uolebas prodere Pompeium, merito pulsus es, nescio an scribendum sit ,uolebat .. est' sc. Tubero: uerbo enim ,uide' adloquitur Caesarem: cuius liberalitate factum esse ut haec ,si u. p. P., merito pulsus est (sc. Africa a Varo et Ligario)' impune dicere licaret.

In scholiis Ambrosianis ad eiusdem orationis §. 12 p. 371, 31 ... *dictatorem*] Syllam significat, qui tantae crudelitatis fuit, ut in Marianae partis uiros accusatores commoueret, ad delationem primus inuitaret: restituo ,praemiis inuitaret'.

372, 3 ad §. 21 *Tuberonis sors*] ... plurima in urnam coniecta sunt nomina, quae inter Tuberonis etiam fuit, cuique proficiisci in Africam sorte euenit (uenit cod.): pro u. cuique scribendum aut illique aut cui quidem.

372, 10 ad §. 37 ... *gloriæ lundem ..*] acceptam scilicet populo uel amabilem. te plausibilem omnibus quam maxime diligentibus plebem. fortasse scr. ,a. sc. p.: reddes amabilem te et plausibilem, omnibus q. m. diligentibus clementiam'.

In Bobiensibus ad orationem pro Archia commentariis 354, 6 in causae constitutione haec leguntur: fit ergo quasi coniecturalis, an ascriptus sit in ordinem Heracliensium: in locum uerbi quasi substitue u. quaestio.

355, 16 ad §. 5 m. praestiterat C. Marius eas res, quae satis uberem materiam scribentibus darent; Catulus autem et rebus gerendis floruerat et habilis auditur: auditor erat' A. Mai scripsit, eo ni fallor deceptus, quod Cicero Catulum iudicium atque auris adhibere potuisse dicit: corrigendum autem et habilis auctor fuerat.

358, 4 Ennii sepulchrum fuisse traditum extra portam Capenam: cum est absit, scribendum uidetur traditur.

358, 25 ad c. 10, 26. . . . *pingue sonantibus*] de uersiculis nec egregio cultu, nec amoena uarietate, nec eminentibus figuris carmen instructum. ,de uersiculis' non potest coniungi cum u. ,instructum (von Seiten —), quia quae sequuntur cultus uarietas figuræ non uersuum dolorum sunt, itaque post uu. ,de uersiculis' puncto distinguendum erit. dicit enim pingue illud sonare de uersibus esse intellegendum.

Ex eius qui se Asconium haberi uolt prooemiis paucula quaedam excerpam. 125, 5 ,tam repente adveniens' scr. ita; 126, 4 ante omnem uidetur excidisse enim (cf. discrepantiam scripturae); 126, 9 ,ipse etiam Verres' scripserim ,ipse autem V.'; 154, 6 uim huius artis et eloquentiae' scr. eloquentiam sc. suam.

Quibus subiciam Cincii locum a Gellio XVI, 4, 5 p. 152 H. seruatum, qui facit ad inter-

pretandam Verr. V, 33 (ubi Halmii adnotationem consulas): miles cum die, qui prodictus est (erat?), aberat neque excusatus erat, infrequens dabatur. emenda notabatur ex Placido s. v. infrequens: „dictum a militum ignominia, qui cum uocati non adfuissent, infrequentes notabantur.“

Sed hic locus nos admonet, ut animum ex aeui decrepiti nugis quantum licet grammatico relaxemus, redeundum esse ad Ciceronis Verrinas: e quibus paucos quosdam locos ut fidem soluamus tractasse satis habebimus.

Verr. IV, 10 extr. si quid uenale habuit Heius, si id, quanti aestimabat, tanti uendidit, desino quaerere cur emeris. restitue iurene emeris.

IV, 28 hic tibi in mentem non uenit iubere, ut haec quoque referret HS VI milibus D se tibi uendidisse? uerba ut haec emenda: Attalica: cf. §. 27.

IV, 29 dixit Phylarchus... se... cupisse te celare de phaleris; cum abs te appellatus esset, negasse habere sese; apud alium quoque eas habuisse depositas, ne qua inuenirentur: istius tantam fuisse sagacitatem, ut eas per illum ipsum insipereret, ubi erant depositae. scribendum penes illum i. e. in eius domo; cf. 67; or. Milon. 60 extr.; Caes. b. c. 1, 76, 4, edicunt, penes quem quisque sit Caesaris miles, ut producatur; 87, 1. In media paragrapho c., etenim causam adfert cur iure censeat Cicero Siculos dixisse Verrem illas phaleras tam (eben so gut) abstulisse, non emisse, quam antea alias: ita ut ante uenienti mente suppleri possit, idque recte. (de simili usu uide disputantem Madvigum ad l. de fin. p. 9.)

IV, 42, 91 dedit igitur tibi nunc fortuna Siculorum C. Marcellum iudicem, ut cuius ad statuam Siculi te praetore adligabantur, eius religione te isti deuinatum astrictumque dedamus. neque pronominibus „cuius“ et „eius“ homines diuersi significantur neque possunt uu. „deuinatum astrictumque“ carere ablatiuo (cf. 113). quare non probo quae Bake et Jeep ser. coniecerunt, religioni te ipsi (s. fideique) dedamus ex parteque recepit Kaiser, „religioni te ipsi d. a. dedant“ reponens. quos secutus ego aliquando tentaveram „religioni te sententiaeque“. iam uero satis uisum est isti mutare in huic i. e. Marcello; „religio eius“ autem est „eine schwere Verschuldung gegen ihn“.

Sed iam uela contrahenda sunt. neque uereor ne non tu quoque, Nicolae Anziani, libenter tandem aliquando te dimitti patiaris: quamquam tu quanta sis benevolentia ego satis expertus sum, qui totiens patientiam tuam et codicibus aliis super alios postulatis et tempore quod liberum esset a negotiis absumpto tentauerim nec tamen fatigauerim. non dubito autem quin miraturus sis quod non potius egerim de Callisthene personato uel de Arriani libris manu scriptis, de quibus cum confabulabamur, diu multumque, ut est meus mos, tibi narrare solebam: quod codice aliquo, cuius facultatem mihi fore speraueram, ad tempus destitutus efficere non potui. selegi igitur quos tractarem locos quosdam ex eis Ciceronis libros quos per hos sex menses in schola interpretatus sum. seuverum sane et triste est quo nos qui sumus grammatici uti oportet commentandi genere: et si quando aliquis iocari audet, ne rari illi sunt qui iocum persentiant iudices. quid, quod iam Muretum Signonum alios, si animi causa, Ciceronis nomine suum obtegentes, libellum confecerant, magno clamore sublato per fraudem ac fallaciter librum subdidisse insimulabant. idem uero nomine paucos ante annos etiam seni non minus amabili quam uenerando accidit? atque hic quidem facile eo se consolabitur, quod cum Philippus Marheineke, vir rerum diuinorum peritissimus, a. 1811 quartum Ciceronis de natura deorum librum P. Seraphini persona induita in publicum edidisset, etiam W. Teuffel (litter. Roman. hist. p. 289 n. 5) eum homines decipere conatum operam perdidisse professus est. sedenim huic uiro in ceteris rebus diligissimo uenia parata est: nam libellum ipsum, satis opinor rarum, ab eo non esse inspectum non tam quod Bonnae eum produisse dicit — Bononiae est in titulo —, quam haec quae ex prae-fatione lepidarum plena facetiarum subiciam documento sunt: „sed ne quis existimet, me ipsum

fecisse hunc librum, testor, detestor, obtestor et contestor per S. Franciscum Assisium, me talem facere non posse, qui sacris incumbere cogor nec profanis possum. circumstantiae enim rarissime patiuntur, regularem aliquid extra regulam facere, et stylum suum exercere animi oblectandi causa. praeterea graecae linguae, et insunt libro graeca, ita ignarus sum, ut ne quidem unam litteram legere possim. nam qui possit nostrorum unus graeca discere! quamquam qui ad altiores gradus ascendunt, interdum graecari discunt. graecas autem litteras quantum potui, depinxi. itaque procul a me sit ista suspicio'.

Gratias igitur, mi Nicolae, eo magis tibi ago, quod haec spineta, qualia quidem minime est mirum progigni in silua Teutoburgica, mecum peragrasti: quam tuam comitatem ut pro uiribus meis compensem, polliceor fore ut per feriarum aestiuarum tempus uestrae bibliothecae thesauris denuo inuolem. cuius rei sponsorem hunc libellum non Mercurium sed nuntium pedestrem ad te mitto. uale mihi que fauere perge.

D. Bielefeldae Guestfalorum mense Martio ineunte.